宛人社字〔2024〕55号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市政协七届二次会议

第72225号建议的答复
时沛委员：

您提出的“加强我市建筑工人职业病防治工作监管”的提案收悉。现答复如下：

目前人社部门职业健康宣传工作包含在工伤保险宣传工作中，工伤保险宣传工作是工伤预防工作的一部分。近年来，市人社局高度重视我市工伤预防工作，已建立工伤预防联席会议制度，确定工伤预防重点领域和重点项目，组建工伤预防专家库，推动工伤保险工作由“伤后补偿”向“伤前预防”的良性转变，推动工伤预防项目实施，规范工伤预防费的使用和管理，保障各行业职工的生命安全和健康。

为做好工程项目建筑施工企业参加工伤保险工作，市人社局启动了建筑业工程项目参加工伤保险的“同舟计划”专项行动。一是协调住建部门和安监部门，发挥对建筑企业管理的职能优势，及时掌握项目开工、项目用工等信息，落实将工伤保险参保证明作为保证工程安全施工的具体措施之一，安全施工措施未落实的项目不予核发“施工许可证”和“安全生产许可证”。二是积极联系市总工会，将建筑业农民工参加工伤保险与年度考核等工作紧密挂钩。三是持续织密工伤保险防护网。为使工伤预防工作更加科学有效，引入专业技术服务机构实施工伤预防项目，形成“政府主导、机构实施、企业参与”的工伤预防工作模式，为广大建筑工人生命安全保驾护航。四是加大工伤保险的政策宣传力度，采取集中宣传和主动上门宣传相结合，开展“工伤保险进工地”“工伤保险伴我行”“社保政策进万家”等系列活动，帮助企业管理人员和从业人员全面了解工伤保险，准确地宣传、解读工伤保险工作领域出台的重大政策、实施的重大改革、举办的重大活动等，切实使各项政策法规进入建筑施工单位、惠及参保职工。在宣传活动中，同时加强业务沟通，不仅扩大工伤保险的知晓面、影响面，也提高了广大劳动者依法维护自身合法权益的意识，增强了用人单位遵守法律的自觉性，让各用人单位明确依法为职工办理工伤保险是参保单位的法定义务，切实转变劳动用工观念，增强施工单位对工伤保险的认知度和参保积极性。

下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。

非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2024年6月19日

承 办 人：郝惠苏
联系电话：0377-63139909
邮政编码：473000

	抄送：市政协提案委，市委市政府督查局，委员所在县市区党委、政府、政协。

	南阳市人力资源和社会保障局           2024年6月19日印发

PAGE
4